gestion active. L’illustration 4 montre la moyenne

mobile sur 12 mois (moyenne glissante) de six de ces

segments. Pour illustrer tout le potentiel de la classe

d'actifs au sens large, il convient de noter que la moitié

des secteurs de l’illustration 3 ne sont pas inclus dans

l'indice Bloomberg que nous utilisons pour illustrer les

tailles de marché du graphique 2.

Enfin, la gestion active de la duration peut également

améliorer la diversification du portefeuille. Nous

mettons l'accent sur la partie à moyen terme de la

courbe des rendements. Une duration suffisamment

longue pour bénéficier avec souplesse des épisodes

de baisse des rendements et saisir avec souplesse

les opportunités d'amélioration des rendements

lorsque la courbe des rendements est pentue. Mais

pas trop longue, afin de gérer la sensibilité aux taux

des obligations de maturité longue. Nous sommes

convaincus qu'une gestion active et souple de la

duration peut améliorer le potentiel de rendement

ajusté du risque des portefeuilles euro aggregate de

duration moyenne.

Illustration 4 : Corrélations entre les obligations souveraines en euros et les autres segments obligataires en euros
Moyenne mobile sur 12 mois, 2014 à 2024

100%

80%

60%

40%

20%

0%

-20%

-40%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Corporate Collateralized Euro High Yield Emerging Markets Inflation linked Convertibles

Source : Candriam, Bloomberg, au 24 mars 2025

6M A I 2 0 2 5

« L'histoire ne se répète pas, mais elle rime souvent

», disait le romancier américain Mark Twain il y a plus

d’un siècle. De manière moins lyrique, les régulateurs

nous rappellent constamment que les performances

passées ne sont pas un indicateur des rendements

futurs. Cependant, nous pensons qu'une expérience

approfondie de la gestion de portefeuilles euro

aggregate peut être un sérieux atout. Notre stratégie

actuelle, lancée en 2018, bénéficie de plus de trois

décennies d'expérience des équipes Candriam et

des précédentes, en matière de gestion de stratégies

aggregate.